

Viktigare kommunala kommittéer och delegationer

tillsatta av stadsfullmäktige eller stadskollegiet.¹⁾

Levnadskostnadsdelegerade.

Stadskollegiet beslöt den 16 mars 1922 att tillsätta delegerade (ursprungligen tre, sedermera två) för att granska de primäruppgifter, som från Stockholms stad lämnas till socialstyrelsen i och för uträknande av levnadskostnadsindex. Den 9 mars 1944 beslöt stadskollegiet vidare, dels att antalet delegerade skulle utökas till fem, därav en för branscherna kläder, skodon och husgeråd, dels ock att uppdraga åt kristidsnämnden att med biträde av statistiska kontoret verkställa en förberedande granskning av de av socialstyrelsens ordsombud i Stockholm insamlade prisuppgifterna.

Kollegiets val av delegerade ägde senast rum den 9 mars 1944 (kompletteringsval den 7 juni 1945, 10 april 1947, 15 januari 1948 och 13 april 1949).

Delegerade.

Edstam, K. P. H., direktör; **Johansson**, f. Nils-son, J. V. E. (Thora), fru, stadsfullm.; **Lundmark**, B. G., köpman; **Wikström**, F. E., direktör; **Öman**, I., direktör för statistiska kontoret, ordf.

Stadshusdelegerade.

Sedan stadsfullmäktige den 1 april 1925 medgivit fastighetsnämnden att i enlighet med av stadskollegiet föreslagna grunder och efter samråd med kollegiet disponera den behållna inkomsten av stadshusets visning till fortsatt konstnärlig utsmyckning av stadshuset och liknande ändamål, beslöt stadskollegiet den 9 april 1925 att utse delegerade, med uppgift att jämte delegerade från fastighetsnämnden förbereda och avgiva förslag till användning av härför tillgängliga medel. Delegerade hava därjämte att till stadskollegiet avgiva yttrande beträffande till stadshuset hembjudna gåvor.

Enligt bestämmelserna för hovintendenten **Axel Melanders** donation till förmån för stads- huset, vilken av stadsfullmäktige mottogs den 20

juni 1927, hava stadshusdelegerade vidare att besluta om dispositionen av avkastningen av ifrågakvarande, för stadshusets prydnad med konstverk avsedda donation. Donationsfondens kapital uppgick den 31 december 1953 till c:a 326,500 kr., varav c:a 221,800 kr. t. v. in- stå i bank för livräntetagens räkning.

Stadskollegiets val av delegerade för tiden intill den 15 oktober 1954 ägde rum den 23 oktober 1953.

Delegerade.

Anderson, Carl Albert, direktör, stadsfullm.; ordf., ordf., **Cornell**, J. H., professor, **Friberg**, N. G:son, arkitekt, **Hassler**, N. H. Å., pro- fessor, stadsfullm.; 1:a vice ordf., **Johansson**, Erik G., f. d. förbundskassör, stadsfullm., **Mehr**, H. L., borgarråd, stadsfullm., **Mårtens**, G. H. M., borgarråd, stadsfullm., **Tomson**, R. V., borgarråd, stadsfullm., **Wennström**, G. E., borgarråd, vice ordf.

Sekreterare och föredragande.

Karlsson, Å. K. A., stadshusintendent (se sid. 168).

Handbokskommittén.

Stadsfullmäktige beslöt den 18 maj 1936, dels att en serie monografier, utgiven av Stock- holms kommunalförvaltning, skulle uppläggas i huvudsaklig överensstämmelse med ett i Utl. 1936: nr 191 framlagt förslag, dels att upp- draga åt stadskollegiet att ombesörja utgivandet av en historik över stadsfullmäktigeinstitutionen och dess föregångare samt ett mindre uppslags- verk över Stockholms stad av i dag såsom de båda första banden i denna serie.

Med anledning härav beslöt stadskolle- giet den 28 maj 1936 att utse en redaktions- kommitté för utgivande av ifrågakvarande hand- boksserie.

¹⁾ Enligt stadsfullmäktiges beslut den 2 december 1935 skola räknenskaperna för av stadsfull- mäktige eller stadskollegiet tillsatta kommittéer och beredningar, i den mån dessas kostnader bestridas av medel å stadskollegiets eller drätselnsnämndens stater, granskas av de för stadskol- legiets, drätselnsnämndens m. fl. myndigheters räknenskaper och förvaltning utsedda revisorerna (se sid. 121).

I serien ha hittills utgivits docenten W. William-Olssons ekonomisk-geografiska arbete Stockholms framtida utveckling (1941), första delen av professor B. Boëthius' undersökningar av den kommunala självstyrelsens utveckling i huvudstaden, Magistraten och borgerskapet i Stockholm 1719--1815 (1943), docent E. Söderlunds avhandling Stockholms hantverkarklass 1720—1772 (1943), fil. dr I. Peterzens avhandling Studier rörande Stockholms historia under Gustav Vasa (1945), överintendent Å. Setterwalls biografi över Erik Palmstedt (1945), fil. dr Nils Westers avhandling Kungliga politi- och brandkommissionen (1946), docent G. Boalts avhandling Skolutbildning och skolresultat (1947), fil. dr C. C. Sjödens avhandling Stockholms borgerskap under Sturetiden (1950), museintendenten Göran Axel Nilssons avhandling Dekorativ stenhuggarkonst under yngre Vasatid (1950), stadsarkivarien Nils Stafs arbete över Polisväsendet i Stockholm 1776—1850 (1950), arkivarien Gunnar Hellströms herdaminne över Stockholms stads församlingar (1951), fil. dr E. Dahlströms sociologiska avhandling Trivsel i Söderort (1951), lektor Torgny Höjers avhandling Stockholms stads drötselkommission 1814—1864 (1953) och förste aktuarien Gösta Ahlbergs avhandling Befolkningsutvecklingen och urbaniseringen i Sverige 1911—1950 (1953). Till huvudstadens 700-årsjubileum sommaren 1953 utkom slutligen professor Nils Ahnlunds stora verk om Stockholms historia från äldsta tider till Gustav Vasas intåg i Stockholm. Under förberedelse äro arbeten om Stockholms medeltida befastningsverk, om huvudstadens skolväsen under 1800-talet och om Stockholms högskolas tillkomst och utveckling. Handbokscommittén har också under beredning det i M:n 1953: nr 21 av fil. dr Yngve Larsson m. fl. framlagda förslaget om utgärande av en historisk skildring av huvudstadens utveckling till millionstad.

Fristående utgavs till stadsfullmäktiges 75-årsjubileum i april 1938 ett porträttgalleri över stadsfullmäktige.

Stadskollegiets val av ledamöter för tiden till den 15 oktober 1954 ägde rum den 26 november 1953.

Ledamöter.

Ahnlund, N. G., professor, vice ordf.; Boëthius, S. B., f. d. riksarkivarie; Forssell, C. A., f. d. stadsarkivarie; Grandien, A., redaktör, stadsfullm.; Larsson, Yngve G. R., fil. dr., stadskollegiets ordf.; Lindberg, F. A., professor; Lundqvist, Ernst J., redaktör; Mehr, Hj. L., borgarråd, stadsfullm.; Nerman, T., skriftställare; Nilsson, N. K. E., redaktör; Tomson, R. V., borgarråd, stadsfullm., ordf.

Sekreterare.

Staf, N. O. B., stadsarkivarie (se sid. 416).

Teaterdelegerade.

Sedan stadsfullmäktige i 1938 års stat upptagit ett anslag på högst 100,000 kr. att av stadskollegiet användas för understödande av enskilda teatrar i Stockholm (jfr Utl. 1937: nr 404 B, sid. 3121—28), beslöt stadskollegiet den 10 mars 1938 att tillsätta fyra delegerade för beredning av ärenden rörande sådana understödet.

Delegerade skola från bidragssökande teatrar införskaffa alla erforderliga upplysningar samt till kollegiet avgiva förslag beträffande såväl de särskilda bidragsbeloppen som det för påföljande år behövliga anslaget. Inom ramen av de medel, som stadsfullmäktige anvisat ankommer det därefter på stadskollegiet att bestämma fördelningen och storleken av de till olika teatrar ifrågakommande bidragen samt villkoren för dessas utgående. (Om de allmänna grunderna härför se ovannämnda utlåtande, sid. 3126.)

Av för år 1953 tillgängliga anslagsmedel har stadskollegiet beviljat bidrag med: 5,000 kr. till Alléteatern, 15,000 kr. till Nya teatern, 15,000 kr. till Skansen-teatern, 20,000 kr. till Svenska dramatikers studio, 10,000 kr. till Vasateatern, 3,000 kr. till Teatern i Gamla stan, 5,000 kr. till barnteatern i Medborgarhuset samt 2,000 kr. till Stockholms studentteater. I 1954 års stat är anslaget upptaget med 75,000 kr.

Stadskollegiets val av delegerade för tiden till den 15 oktober 1954 ägde rum den 23 oktober 1953.

Delegerade.

Anderson, Carl Albert, direktör, stadsfullm:s ordf.; Danielson, P. G. F., direktör, stadsfullm.; Harrie, I. O., chefredaktör; Höglund, C. Z. K., f. d. borgarråd; Tomson, R. V., borgarråd, stadsfullm., ordf.

Sekreterare.

Flodén, H. T., borgarrådssekreterare (se sid. 123).

Delegerade för sammanslagning av tjänste- och löneavtalsnämnderna.

Delegationen, rörande vars uppdrag och sammansättning hänvisas till 1953 års kommunalkalender, har slutfört sitt uppdrag i och med att delegerade i skrivelse den 30 juni 1953 förordat en omorganisation av stadens tjänste- och löneavtalsnämnder i enlighet med av stadskansliets organisationsavdelning framlagt förslag (Utl. 1953: nr 316). Stadsfullmäktige hava den 19 oktober 1953 godkänt nämnda förslag. (Se sid. 148.)

Kommitté-Delegerade för förhandlingar om samarbete med kronan rörande stadens sjukvårdsväsende (Karolinska sjukhusets fortsatta utbyggnad m. m.).

Med anledning av att k. m:t uppdragit åt en särskild statlig förhandlingskommission att med Stockholms stad, Stockholms läns landsting och övriga ifrågakommande parter upptaga förhandlingar rörande Karolinska sjukhusets fortsatta utbyggnad m. m., beslöt stadskollegiet den 16 januari 1941 att utse en särskild förhandlingsdelegation av tre personer, ävensom att bemyndiga delegerade påkalla erforderligt biträde. Val av delegerade ägde rum samma dag. Uppdraget innefattar befogenhet att representera staden vid förhandlingar rörande såväl Karolinska sjukhusets fortsatta utbyggnad som Allmänna barnbördshuset och Serafimerlasarettet.

Delegerade hava avgivit förslag till avtal angående dels uppförande och drift av en pediatrik och en dermatologisk klinik vid Karolinska sjukhuset (Utl. 1942: nr 397), dels fördelningen av underskottet vid Allmänna barnbördshuset (Utl. 1944: nr 129), dels uppförande och drift av en kvinnoklinik vid Sabbatsbergs sjukhus (Utl. 1944: nr 329 och 1945: nr 281), dels uppförande och drift av en medicinsk tuberkuloseklinik och en thoraxkirurgisk klinik vid Karolinska sjukhuset (Utl. 1945: nr 302), dels drift av ögonklinik vid Sabbatsbergs sjukhus (Utl. 1946: nr 340), dels samverkan vid fortsatt drift av Allmänna barnbördshuset (Utl. 1948: nr 78), dels samverkan om uppförande av en ny patologisk institution vid Serafimerlasarettet (Utl. 1949: nr 16), dels uppförande och drift av ett om- och nybyggt Sabbatsbergs sjukhus i hela dess omfattning, dels och stadens övertagande av Serafimerlasarettets fastigheter (Utl. 1948: nr 77).

Vidare hava delegerade under år 1949 avgivit yttrande till kommissionen över förslag till anordnande av en endokrinologisk avdelning vid Serafimerlasarettet ävensom hos drätselnämnden utverkat medgivande till att staden bidroge till kostnaden härfor.

På framställning av sjukhusdirektionen beslöt stadskollegiet den 25 augusti 1949 utse nya särskilda delegerade för att med den av k. m:t utsedda kommissionen för förhandlingar rörande Karolinska sjukhusets utbyggnad m. m. upptaga förhandlingar i frågor, som beröra stadens sjukvårdsväsende och varom kommissionen erhållit bemyndigande att förhandla.

Dessa delegerade, som utsågos av stadskollegiet den 25 augusti 1949, hava avgivit förslag till avtal rörande, dels samarbete för drift av barnavdelningen vid Norrtulls sjukhus (Utl. 1950: nr 23), dels fördelningen av kostnaderna m. m. vid Kronprinsessan Lovisas vårdanstalt för sjuka barn (Utl. 1950: nr 71), dels upplåtelse av samma vårdanstalt för den medicinska under-

visningen (Utl. 1951: nr 182), dels undervisning i epidemiologi vid Epidemisjukhuset (Utl. 1952: nr 161), dels och undervisning i kirurgi vid St Görans sjukhus och i neurologi vid Södersjukhuset samt i epidemiologi vid Epidemisjukhuset i Stockholm (Utl. 1953: nr 37). (Delegerade för förhandlingar med kronan rörande 1925 års sinnessjukavtal, se sid. 511.)

Delegerade.

Mårtens, G. H. M., borgarråd, stadsfullm., ordf.; Anderson, Knut Hj., kontorschef, stadsfullm.; von Heland, H. C. S., finanssekreterare; Pehrson, C. G., sjukhusdirektör; Tham, K. G. K. M., f. d. sjukhusdirektör.

Sekreterare.

Ericsson, C.-B. A., sekreterare (se sid. 152).

540360

Socialvårdens planeringskommitté.

Hantverkargatan 3, K.; t. 53 86 90, 53 85 76, 52 47 52.

Sedan den kommunala omorganisationskommittén den 8 januari 1941 till stadskollegiet överlämnat ett betänkande angående Stockholms stads sociala förvaltning, avgivet av professor S. G. W. Wahlund, tillsattes av stadskollegiet den 6 februari 1941 en kommitté för att närmare utreda frågan om socialvårdens centralisering.

På grundval av ett av kommittén i särskilt betänkande (ej tryckt) framlagt förslag genomfördes under slutet av år 1942 och början av år 1943 en sammanslagning av fattigvårdsnämndens, barnavårdsnämndens, arbetslöshets[kommitténs] och familjebidragsnämndens nominalregister och aktsamlingar till ett gemensamt centralt socialregister. Registret sorterar under fattigvårdsnämnden. På initiativ av kommittén skedde samtidigt en koncentration av de sociala förvaltningsgarna till i huvudsak en gemensam byggnad — det s. k. sociala nämndhuset vid Vasagatan.

I samband med remissyttrande över socialvårdskommitténs betänkande angående socialvårdens organisation m. m. (S. O. U. 1942: 56) lämnade kommittén en redogörelse för sitt principförslag till socialvårdens organisation i Stockholm (Utl. 1943: nr 81). För att praktiskt pröva detta förslag pågår sedan den 1 januari 1944 en försöksverksamhet vid fattigvårdsnämndens sociala byrå nr V. (jfr sid. 269). På förslag av kommittén hava vissa administrativa förändringar genomförts inom socialförvaltningarna. Kommittén har även avgivit remissyttranden i ett antal frågor.

Stadskollegiet har den 9 februari 1950 beslutit omvandla centraliseringskommittén till en parlamentarisk kommitté kallad socialvårdens

planeringskommitté, vilken skulle erhålla vissa delvis nya uppgifter, utöver dem, som tidigare ålåg centraliseringskommittén.

Planeringskommittén har att verka för en enhetlig planläggning och samordning av olika åtgärder inom hela socialvårdsområdet. Förutom utredning angående eventuell ytterligare centralisering och administrativ rationalisering av socialvården hör till kommitténs uppgifter lösandet av problem berörande den fortsatta utvecklingen av stadens socialvård samt gemensamma organisationsfrågor för de skilda sociala nämnderna.

På förslag av kommittén har dels den sociala nämndhuset befintliga upplysningsbyrån omorganiserats och utbyggt (Utl. 1950: nr 256) (jfr sid. 267), dels en särskild rådgivningsbyrå för äktenskaps- och familjefrågor (familjerådgivningsbyrå) inrättats (Utl. 1951: nr 17) (jfr sid. 301).

I enlighet med av kommittén i anslutning till särskild utredning angående pensionsärendenas handläggning i Stockholm framlagt förslag hava stadsfullmäktige bl. a. beslutit, att pensionsdistriktens och socialbyråernas områden skola bringas att sammanfalla senast vid årsskiftet 1953/1954 (Utl. 1951: nr 136). På förslag av kommittén hava de arbetsuppgifter, som tidigare åvilat pensionsnämndsdelegerades kansli, överflyttats på fattigvårdsförvaltningen fr. o. m. den 1 juli 1953 (se Utl. 1953: nr 183).

Utredningsarbetet inom stadskollegiets sinnesslövdardskommitté beträffande åtgärder för ordnande av stadens sinnesslövdård har under åren 1950—1951 utförts i samarbete med socialvårdens planeringskommitté, vars huvudsekreterare därunder haft den omedelbara ledningen av arbetet. Sinnesslövdardskommittén avgav sitt betänkande i september 1951 (Bih. 1951: nr 65). Stadsfullmäktige hava sedermera fattat beslut angående åtgärder för ordnande av stadens sinnesslövdård (Utl. 1951: nr 357) i huvudsak i enlighet med sitt sinnesslövdardskommitténs förslag (jfr sid. 353).

I anslutning till av kommittén uppdragna riktlinjer för planeringen av den halvöppna barnvården i Stockholm (Bih. 1951: nr 63) har under år 1952 slutförts en utredning rörande olika frågor, som sammanhånga med den fortsatta utbyggnaden av denna gren av socialvården. Kommittén avgav i oktober 1952 betänkande rörande en generalplan för den halvöppna barnvården i Stockholm (Bih. 1952: nr 38). Stadsfullmäktige hava sedermera den 19 december 1952 beslutit att i princip godkänna den framlagda generalplanen att tjäna till vägledning för den vidare utbyggnaden av den halvöppna barnvården i staden ävensom fattat beslut om åtgärder för omedelbar utbyggnad av barnstugeverksamheten i enlighet med planeringskommitténs förslag (Utl. 1952: nr 465).

Planeringskommittén har även besvarat remisser i ett antal frågor. I remissyttrande över socialvårdskommitténs betänkande XVII: utred-

ning och förslag angående lag om socialhjälp m. m. (Utl. 1951: nr 102) har bl. a. frågan om socialvårdens kommunala organisation varit föremål för nya överväganden. Inom kommitténs kansli har vidare utarbetats förslag till gemensamt yttrande för stadens sociala nämnder över 1944 års nykterhetskommittés betänkanden (se Utl. 1953: nr 259).

I anslutning till av socialborgarrådet uppdragna riktlinjer för planering av äldreomsorgen m. m. (Utl. 1950: nr 238) pågår i samarbete med fattigvårdsnämnden en allmän översyn och utredning av äldreomsorgen.

Härutöver må bland pågående utredningar nämnas, dels utredning rörande ungdomsstyrelsens organisation och arbetsuppgifter, dels i anslutning till remissbehandling av kommitténs för partiellt arbetsföra betänkande (Bih. 1950: nr 10) — viss fortsatt utredning angående åtgärder för de partiellt arbetsföra.

Val av ledamöter i kommittén ägde rum den 6 februari 1941 (kompletteringsval den 21 november 1946, 6 februari 1947, 9 februari och 30 november 1950, den 11 oktober 1951 samt den 4 september och 9 december 1952).

Ledamöter.

Dahlén, P. O. R., sekreterare; Eurén, A. R., journalist; Hagström, f. Svensson, Anna M., studierektor, stadsfullm.; Hallerby, N. E., redaktör, stadsfullm.; Lönnqvist, F. O.-F., förste byråsekreterare, stadsfullm.; Mehr, H. L., borgarråd, stadsfullm., ordf.; Söderström, f. Hagberg, Vera M., fru, stadsfullm.; Thorsson, f. Bagger-Sjöbeck, Inga M., förbundsordförande, stadsfullm.

Kanslichef.

Hörlén, S. I., (se sid. 123); t. 53 86 90.

Biträdande sekreterare.

Hultegård, S. G. S.; t. 53 85 76.

Expedition.

Brudin, A. G. M. (Annagreta), registrator; t. 53 86 90.

Reklammkommittén.

Stadskollegiet tillsatte den 18 september 1941 en särskild kommitté med uppgift dels att sprida kännedom om de kommunala institutionerna i Stockholm och deras verksamhet, dels ock att söka ernå förbättrad skattebetalning. Kommittén har sedan år 1942 fyra till fem gånger årligen utgivit en särskild publikation »Stockholm», innehållande upplysningar och nyheter rörande olika grenar av kommunalförvaltningen. Publikationen utdelas i en upplaga på cirka 320,000 exemplar till samtliga hushåll i staden. Samtidigt med uppdragsställningarna och självdeklarationerna har kommittén genom annonser, meddelanden och reportage i dagspressen, affischer i spårvagnar och bussar samt radiopropaganda

**Kom-
mitté-
er**

Kommittéer bedrivit upplysningsverksamhet. Härjämte har kommittén tagit initiativet till det av Stockholms stads sparbank inrättade intressekontoret, Stockholms stads sparbanks ekonomitjänst. Kommittén har även anlitats för en omfattande propagandakampanj i landsorten mot inflyttning till Stockholm. Kommittén har även på annat sätt verkat för ökad kännedom om kommunalstyrelsen och dess verksamhet.

I anslutning till stadens 700-årsjubileum 1953 har kommittén låtit utarbета en särskild publikation »Stockholm — staden på vattnet», vari lämnas redogörelser för den kommunala verksamhetens olika sidor. Av denna publikation föreligger även editioner på engelska, tyska och franska.

Ledamöter.

Aronson, S. A., direktör, stadsfullm.; Grandien, A., redaktör, stadsfullm.; Lundström, N. B., riksbudsman, stadsfullm.; Mehr, Hj. L., borgarråd, stadsfullm., ordf.

Sekreterare.

Nyhult, f. Svensson, Vera G., förste kontorsskriver (se sid. 124).

Sjömanshemskommittén.

Sedan stadsfullmäktiges dåvarande ordförande Fredrik Ström i en motion den 27 januari 1941 (M:n 1941: nr 3) hemställt om uppdrag åt stadskollegiet att framlägga förslag till förbättring av de sociala förhållandena för sjömännen i Stockholm, beslöt stadskollegiet den 20 november 1941 med anledning härav att utse en kommitté att utreda möjligheterna för stadens medverkan vid ordnandet av sjömanshemsverksamheten på sådant sätt att samarbete kunde åstadkommas beträffande sjömansvärden i Stockholm. Utredning angående förslag till en nybyggnad för olika sjömansvårdsinstitutioner pågår för närvarande.

Val av ledamöter ägde rum den 20 november 1941 (kompletteringsval den 27 november och 18 december 1941, den 19 december 1946, den 11 september 1947, den 24 november 1949 samt den 19 maj 1950).

Ledamöter.

Bååw, Hj. H. W., redaktör; Göransson, J. H., f. d. byråchef; Lindberg, C. A. E., riksdagsman; Linder, N. H. H., hamndirektör, vice ordf.; Malmberg, P. B., sjökaptän; Mehr, Hj. L., borgarråd, stadsfullm., ordf.; Orre, O. S. W., direktör, stadsfullm.; Stridsberg, H. A., ombudsman.

Adjungerad ledamot.

Anderson, K. E. H., kanslidirektör (se sid. 429).

Sekreterare.

Jönasson, A. G., borgarrädssekreterare (se sid. 123).

Delegerade för kostnadsfria upplåtelser av vissa stadens lokaler.

Den 26 februari 1942 beslöt stads kollegiet att utse en särskild delegation att å stadskollegiets vägnar pröva och avgöra frågor rörande kostnadsfria upplåtelser av samlingslokaler i under stadens förvaltning stående, för sådant ändamål avsedda byggnader. Det förutsattes, att delegationen i början av varje år skulle till stadskollegiet lämna redogörelse för under näst-föregående år beslutade sådana upplåtelser. Till medlemmar av delegationen hava utsetts stadsfullmäktiges presidium och stadskollegiets ordförande.

Delegerade.

Anderson, Carl Albert, direktör, stadsfullm:s ordf., ordf.; Hassler, N. H. A., professor, stadsfullm:s 1:e vice ordf.; Kollberg, f. Lagerheim-Lager, Gurli M., fru, stadsfullm:s 2:e vice ordf.; Larsson, Yngve G. R., fil. d:r, stadskollegiets ordf.

Stadskollegiets lönekommitté.

Rörande kommitténs uppdrag och sammansättning m. m. hänvisas till 1953 års kommunalkalender. Genom stadsfullmäktiges beslut den 19 oktober 1953 rörande omorganisation av stadens tjänste- och löneavtalsväsen (Utl. 1953: nr 316), hava kommitténs arbetsuppgifter överförts å den enligt nämnda beslut fr. o. m. år 1954 inrättade lönenämnden (se sid. 148).

1946 års samlingslokalkommitté.

Den 15 april 1946 fattade stadsfullmäktige beslut om olika åtgärder syftande till att förbättra tillgången på samlingslokaler för föreningsverksamhet (Utl. 1946: nr 109). Beslutet innefattade uppdrag åt stadskollegiet, att utse en kommitté, bestående av representanter för olika av samlingslokalfrågan berörda nämnder samt enskilda organisationer, med uppgift att verkställa en fortsatt allsidig undersökning angående behovet av samlingslokaler i olika stadsdelar och framlägga för frågans lösning erforderliga byggnadsförslag ävensom utreda frågan om ett permanent organ för hithörande ärenden. Kommittén har inriktat sin fortsatta verksamhet på planering av åtskilliga byggnadsföretag. Förslag rörande dessa hava ännu icke kunnat slutföras.

Stadskollegiets val av ledamöter ägde rum den 2 maj 1946 (kompletteringsval den 20 november 1947 och den 30 november 1950).

Ledamöter.

Englund, P.-O., redaktör, stadsfullm.; Henriksson, T. H., direktör; Johansson, Erik G., f. d. förbundskassör, stadsfullm., ordf.; Kollberg, f. Lagerheim-Lager, Gurli M., fru, stadsfullm:s

2:e vice ordf.; **Lund**, B. A., kyrkoherde, stadsfullm.; **Nordin**, E. A., kontorschef, stadsfullm.; **Sundström**, E. T., sekreterare, stadsfullm.; **Van-ner**, O. A., redaktör.

Sekreterare.

Hallberg, B. O. C. L., sekreterare (se sid. 123).

Nöjesparkkommittén.

Stadsfullmäktige beslöt den 18 februari 1946 till besvarande av väckt motion (M:n 1944: nr 51) att bemyndiga stadskollegiet att tillsätta en kommitté för utredning angående möjligheterna av att anordna en nöjespark i kommunal regi med särskilt beaktande av frågan om Långholmens disponerande för detta ändamål (Utl. 1946: nr 70).

I enlighet härmed och på förslag av borgarrådet Tomson beslöt stadskollegiet den 31 oktober 1946 att tillsätta en kommitté av sju personer för utredning av frågan om en nöjespark i kommunal regi. Stadskollegiets val av ledamöter ägde rum samma dag (kompletteringsval den 20 februari och 20 november 1947, den 30 september 1948 samt den 27 januari 1949).

Den 24 april 1947 beslöt stadskollegiet uppdraga åt kommittén att verkställa utredning rörande nöjesparkfrågan i dess helhet.

Ledamöter.

Carlsson, C. W., direktör, stadsfullm.; **Ek**, V. E., f. d. sekreterare, ordf.; **Froste**, f. Melander, Margit S., fru; **Göransson**, C. Gustaf E., ombudsman, stadsfullm.; **Karlsson**, Hans G. B., ombudsman, stadsfullm.; **Kollberg**, f. Lagerheim-Lager, Gurli M., fru, stadsfullm:s 2:e vice ordf.; **Öhman**, f. Fluge-Pedersen, Rodny, fru.

Sekreterare.

Almgren, E. V., direktör (se sid. 527).

Kommittén för utredning rörande överförande till den borgerliga kommunen av vissa kostnader för barnkolonier och skolresor.

Vid sammanträde den 3 juni 1948 beslöt stadskollegiet att tillsätta en kommitté för utredning och förhandlingar med representanter för de kyrkliga församlingarna angående eventuellt överförande från respektive församlingar till den borgerliga kommunen av vissa kostnader för barnkolonier och skolresor.

Med skrivelse till stadskollegiet den 16 september 1953 avgav kommittén förslag angående skolresor och fjällfärder (Bih. 1953: nr 53) och

vid stadsfullmäktiges sammanträde den 25 januari 1954 beslöt stadsfullmäktige i huvudsaklig överensstämmelse med kommitténs förslag (Utl. 1954: nr 37).

Stadskollegiets val av ledamöter i kommittén ägde rum den 16 juni 1948 (kompletteringsval den 9 februari 1950).

Ledamöter.

Andersson, Paul, f. d. överlärare; **Kollberg**, f. Lagerheim-Lager, Gurli M., fru, stadsfullm:s 2:e vice ordf.; **Ljung**, A. J. H., förrädsarbetare, stadsfullm.; **Malmroth**, f. Herlitz, Elsa, fru, stadsfullm.; **Mehr**, Hj. L., borgarråd, stadsfullm., vice ordf.; **Mogård**, J. A. B., kyrkoherde; **Nordberg**, A. E., ekonomidirektör; **Ols-son**, Knut M. G., redaktör, stadsfullm.; **Tom-son**, R. V., borgarråd, stadsfullm., ordf.; **Wärnberg**, S. T., målningskontrollant.

Experter.

Edvall, N. G. F., direktörsassistent (se sid. 294); **Göransson**, B. T., ekonomidirektör (se sid. 364); **Hallberg**, B. O. C. L. sekreterare (se sid. 123); **Hjärne**, U. G. E., skolöverläkare (se sid. 366).

Sekreterare.

Flodén, H. T., borgarrädssekreterare (se sid. 123).

Stockholms stads stipendiedelegation.

Under åren 1926—1943 ställde stadsfullmäktige medel till folkskoledirektionens förfogande för beredande av studiestipendier åt i Stockholm mantalsskrivna, mindre bemedlade ungdomar och flickor. Stipendierna som utdelades av folkskoledirektionen, voro avsedda att underlätta fortsatta studier för synnerligen begåvade ungdomar och flickor, som voro lärjungar vid offentlig läroanstalt eller hade för avsikt att vid sådan anstalt vinna inträde. År 1943 blev anslaget icke utnyttjat, emedan stadsfullmäktiges beslut om anslag efter ingivna besvär blev av regeringsrätten upphävt.

I en den 16 februari 1948 väckt motion (M:n 1948: nr 8) hemställde hr Hans Karlsson att stadsfullmäktige måtte uppdraga åt stadskollegiet att genom en särskild kommitté utreda frågan om normerna och anslagsbehovet för kommunala studiestipendier så snart möjligheter att bevilja sådana blivit öppnade inom kommunallagstiftningens ram. Den 20 september 1948 beslöt stadsfullmäktige, med bifall härtill, att uppdraga åt stadskollegiet att tillsätta en kommitté för utredning rörande lämpliga former för stadens studiehjälpverksamhet. Sedan stadskollegiet den 30 september 1948 utsett ledamöter i kommittén, avgav denna med skrivelse den 24 november 1948 utredning och förslag i ärendet.

Den 20 december 1948 beslöt stadsfullmäktige, i samband med anvisande av medel

**Kom-
mitté-
er**

Kommittéer

för utdelning av stipendier, att godkänna av kommittén framlagt förslag till reglemente för stadens studiestipendier. Vissa ändringar i reglementet ha av stadsfullmäktige beslutats den 19 december 1950. (Se Kf 1948: nr 55, 1950: nr 64.) Enligt reglementet skola stadens stipendier avse att underlätta fortsatta studier för begåvade, mindre bemedlade ynglingar och flickor, som äro mantalsskrivna i Stockholm. Stipendierna utdelas av en delegation, benämnd Stockholms stads stipendiedelegation och bestående av sju ledamöter, utsedda av stadskollegiet under beaktande av att bland andra folkskoleledktionen, lärings- och yrkesskolstyrelsen samt sjukhusdirektionen därvid böra bliva representerade. Delegationens ledamöter skola så utses, att de företräda såväl allmänna sociala synpunkter som pedagogiska fackkunskaper.

Stadskollegiets senaste val av ledamöter i delegationen för år 1954 ägde rum den 3 december 1953.

I 1954 års stat är för ifrågavarande stipendiedelegation uppfört ett anslag å 300,000 kr.

Delegerade.

Carlson, K. Sören, ombudsman, stadsfullm.; **Dahlström, Anna B. I.**, föreståndarinna; **Forsberg, K. W. G.**, ombudsman, stadsfullm., vice ordf.; **Meurling, Margareta S. M.**, förste kontorskrivare, stadsfullm.; **Ronner, G. E.**, studierektor, stadsfullm.; **Tomson, R. V.**, borgarråd, stadsfullm., ordf.; **Örnmarker, G. A. E.**, förste assistent.

Sekreterare.

Stålfelt, P. E., f. d. folkskolinspektör; mottagning: **Vasag, 22, C.**, t. 22 21 00; den ¹⁵/₁—¹/₈ och den ¹/₈—²⁰/₁₂ onsdagar kl. 15,30—16,30 samt därjämte den ¹⁵/₁—¹⁵/₂ måndagar och fredagar kl. 18,30—20,30.

Kommittén för utredning av frågan om inrättande av ett semester- och vilohem för stadens anställda.

I en den 16 juni 1947 väckt motion (M:n 1947: nr 51) hemställde fru Rodny Ohman och herr Gunnar Larsson om uppdrag åt stadskollegiet att i samråd med personalens fackliga organisation utreda och framlägga förslag om upprättande av ett semester- och vilohem för personalen vid stadens sjukhus.

Vid behandlingen av motionen uttalade borgarrädsberedningen, att skäl föreläge för en utredning angående kommunala åtgärder för att bereda stadens anställda vila och rekreation under semesterledigheten. Beredningen ansåg dock att problemet borde utredas med hänsyn till hela den kommunala personalens behov, varvid givetvis även de av motionärerna närmast avsedda gruppernas intressen skulle beaktas. På den kommitté, som enligt beredningens mening

borde tillsättas för utredning av frågan, skulle det ankomma att upptaga erforderligt samarbete med berörda personalorganisationer.

Stadsfullmäktige beslöt i anslutning härtill den 22 mars 1948 (Utl. 1948: nr 106) att uppdraga åt stadskollegiet att tillsätta en kommitté för verkställande av en utredning i enlighet med de av borgarrädsberedningen uppdragna riktlinjerna.

Vid sammanträde den 13 april 1949 beslöt stadskollegiet att tillsätta en kommitté av fem personer med uppdrag att verkställa utredning av frågan om inrättande av semester- och vilohem för stadens anställda samt att framlägga av utredningen föranledda förslag. Kommittén bemyndigades att utse sekreterare samt att anlita erforderlig teknisk och administrativ expertis.

Kommittén har låtit verkställa vissa förberedande undersökningar rörande förekomsten och erfarenheterna av semesterhemsanläggningar hos andra kommuner och större enskilda företag.

Stadskollegiets val av ledamöter i kommittén ägde rum den 28 april 1949 (kompletteringsval den 30 november 1950).

Ledamöter.

Frank, P. W., borgarråd, stadsfullm., ordf.; **Karlsson, Hans G. B.**, ombudsman, stadsfullm.; **Krokstedt, Astrid J. M.**, ombudsman, stadsfullm.; **Tiselius, Jenny M. K.**, sköterska, stadsfullm.; **Twengström, A. J.**, f. d. byråchef, stadsfullm.

Sekreterare.

Vakant.

Stadskollegiets investeringskommitté.

Hantverkargatan 3, K., t. 54 03 60.

I enlighet med hemställan av dåvarande borgarrådet Höglund i promemoria den 14 juni 1949 angående fortsatta undersökningar rörande stadens investeringsbehov samt om förutsättningarna för stadens ekonomiska politik m. m. beslöt stadskollegiet den 21 juni 1949 att tillsätta en kommitté, bestående av borgarrädsberedningen jämte fyra representanter för stadskollegiet, för utredning rörande stadens framtidsplanering och därmed sammanhängande spörsmål, med bemyndigande för kommittén att anställa huvudsekreterare samt biträdespersonal.

Vid sin tillkomst övertog investeringskommittén ledningen av generalplanarbetet. Som resultat av detta föreligger i tryck det stora verket Förslag till generalplan för Stockholm 1952. Kommittén lät vidare 1949/50 uppgöra preliminära planer för stadens investeringsbehov under 1950-talet, vilka jämte motsvarande driftbudgetberäkningar publicerats i generalplaneboken. En revidering av dessa ekonomiska kalkyler är tryckt som Bih. 1953: nr 51. På kom-

mittens förslag har stadskollegiet hos kungl. maj:t begärt utredning av problemet Stor-Stockholm. (Bih. 1950: nr 73). För kommitténs räkning har statistiska kontoret utfört en befolkningsprognos för Stockholm till år 1960. (Bih. 1950: nr 12). En prognos för befolkningsutvecklingen i Stor-Stockholm fram till 1970 har framlagts i början av år 1954. Slutligen har kommittén igångsatt utredningar rörande stadens kapitalhushållning och budgetuppställning, angående Stockholms kraft- och bränsleförsörjning och om näringslivets betydelse för stadens fortsatta utveckling. Därför har kommittén under bearbetning förnyade undersökningar rörande investeringsbehoven och utvecklingen av stadens driftbudget.

Stadskollegiets val av ledamöter i kommittén ägde rum den 21 juni 1949 (kompletteringsval den 10 november 1949, den 30 november samt den 7 december 1950 och den 19 november 1953).

Ledamöter.

Agrenius, G. B., borgarråd, stadsfullm.; **Anderson**, Carl Albert, direktör, stadsfullm:s ordf.; **Berglund**, H. J., borgarråd, stadsfullm.; **Bergvall**, J. H., borgarråd, ordf.; **Frank**, P. W., borgarråd, stadsfullm.; **Grandien**, A., redaktör, stadsfullm.; **Johansson**, Erik G., f. d. förbundskassör, stadsfullm.; **Larsson**, Yngve G. R., fil. dr., stadskollegiets ordf.; **Mehr**, H. L., borgarråd, stadsfullm., vice ordf.; **Mårtens**, G. H. M., borgarråd, stadsfullm.; **Tomson**, R. V., borgarråd, stadsfullm.; **Wennström**, G. E., borgarråd.

Suppleanter: **Huss**, E. J., direktör, stadsfullm.; **Karlsson**, G. Verner, stationsförman, stadsfullm.; **Styrman**, G. A., f. d. direktör; **Wide**, E. E., överlärare, stadsfullm.

Huvudsekreterare.

Garpe, D. A. J., organisationsdirektör (se sid. 123).

Kansli.

Christersson, L. A. T., budgetkamrerare; **Lundin**, E. F., bitr. finanssekreterare; **Söderberg**, G. E., notarie; **Wiström**, J. O., notarie, **Åkerstedt**, Kerstin M., registrator.

Delegerade för förhandlingar med kronan rörande revision av 1925 års sinnessjukavtal.

Stadskollegiet beslöt den 20 juni 1950 på hemställan av borgarrådet Mårtens i promemoria den 14 juni 1950 att i skrivelse till k. m:t anhålla om upptagande av förhandlingar med kronan för åstadkommande av revision av 1925 års sinnessjukavtal. (Jfr Kf 1925: nr 76.)

Stadskollegiets val av delegerade ägde rum den 20 juni 1950. **Kommittéer**

Sedan k. m:t den 28 september 1951 uppdragit åt medicinalstyrelsen att med representanter för städerna Stockholm, Göteborg och Malmö upptaga förhandlingar om revision av mellan staten och respektive städer träffade sinnessjukvårdsavtal, ha på inbjudan av styrelsen förberedande förhandlingar i ämnet hållits den 3 juni 1953.

Av stadskollegiet utsedda delegerade.

Anderson, Knut Hj., kontorschef, stadsfullm.; **von Heland**, H. C. S., finanssekreterare; **Mårtens**, G. H. M., borgarråd, stadsfullm., ordf.; **Pehrson**, C. G., sjukhusdirektör; **Tham**, K. G. K. M., f. d. sjukhusdirektör.

Av medicinalstyrelsen utsedd delegerad.

Rahm, A. H. B., byråchef.

Sekreterare.

Ericsson, C.-B. A., sekreterare (se sid. 152).

Delegerade för förhandlingar med kronan rörande reglering av dess markinnehav inom Nedre Norrmalm.

I en vid stadsfullmäktiges sammanträde den 5 december 1949 väckt motion (M:n 1949: nr 52) hava herr Yngve Larsson m. fl. hemställt, att fullmäktige måtte uppdraga åt stadskollegiet att hos k. m:t anhålla om förhandlingar rörande den reglering av kronans markinnehav inom Nedre Norrmalm, särskilt vad anginge området norr om Hamngatan—Klarabergsgatan, som kunde förädlas av den förestående revisionen av Nedre Norrmalms stadsplan.

Med anledning härav beslöt stadskollegiet den 31 augusti 1950 att till k. m:t avläsa skrivelse med anhållan om dylika förhandlingar mellan representanter för kronan och staden. Stadsfullmäktige behandlade ifrågavarande motion vid sammanträde den 18 september 1950 (Utl. 1950: nr 282).

Sedan k. m:t den 19 januari 1951 uppdragit åt f. d. generaldirektörerna H. Leo och H. Malmberg att företräda kronan vid ifrågavarande förhandlingar, beslöt stadskollegiet den 1 februari 1951 att företaga val av stadens representanter vid nämnda förhandlingar.

Såsom ett första resultat av förhandlingarna träffade delegerade den 29 november 1951 avtal om förvärfv åt staden av kvarteret Beridarebanan å Norrmalm, vilket sedermera fastställes av båda parter (Utl. 1952: nr 57).

**Kom-
mitté-
er**

*Av stadskollegiet utsedda
delegerade.*

Agrenius, G. B., borgarråd, stadsfullm.; **Ander-
son**, Carl Albert, direktör, stadsfullm:s ordf.; **Berg-
lund**, H. J., borgarråd, stadsfullm.; **Berg-
vall**, J. H., borgarråd; **Larsson**, Yngve G. R.,
fil. d.r., stadskollegiets ordf., ordf.; **Wenn-
ström**, G. E., borgarråd.

Av kungl. maj:t utsedda delegerade.

Malmberg, O. H., f. d. generaldirektör; en va-
kant.

Stadens delegerades sekreterare.

Nordberg, A. E., ekonomidirektör (se nedan).

**Delegerade för Nedre Norrmalms
reglering.**

Hantverkargatan 3, K.; t. 22 20 20.

Stadskollegiet beslöt den 8 mars 1951
att bifalla ett av borgarrådet Berglund i prome-
moria den 14 februari 1951 framlagt förslag till
åtgärder för effektivisering av arbetet med Nedre
Norrmalms reglering genom inrättande av en
särskild delegation. På delegationen skall an-
komma att svara för slutförandet av utrednings-
arbetet rörande Nedre Norrmalms reglering och
därmed sammanhängande spörsmål samt att jäm-
väl medverka vid regleringens genomförande i
den utsträckning, detta befinnes lämpligt. Val av
delegerade skedde samma dag.

Med delegationens medverkan har framlagts
förslag till detaljstadsplan för området kring
Klarabergsgatan mellan Vasagatan och Drott-
ninggatan, *delstadsplan I*, antagen av stads-
fullmäktige den 17 september 1951 (Utl. 1951:
nr 285), samt stadsplane-förslag för området mel-
lan Hötorget och den nya Sveaplatsen, *delstads-
plan II*, antagen av stadsfullmäktige den 20
juni 1952 (Utl. 1952: nr 205) och stadsplane-
förslag för Tegelbacken och Klarakvarteren, *del-
stadsplan III*, antagen av stadsfullmäktige
den 29 juni 1953 (Utl. 1953: nr 242). Del-
stadsplanerna I och II fastställdes av k. m:t den
5 juni 1953.

Den 21 januari 1954 beslöt stadskollegiet
att utöka delegationen med ytterligare tre leda-
möter. Vid samma tillfälle uppdrogs åt dele-
gationen att även verkställa utredning rörande en
sydvästlig tunnelbana.

Delegerade.

Anger, D. V. E., f. d. gatudirektör, föredra-
gande; **Agrenius**, G. B., borgarråd, stads-
fullm.; **Anderson**, Carl Albert, direktör, stads-
fullm:s ordf.; **Berg**, J. G., fastighetsdirektör;
Berglund, H. J., borgarråd, stadsfullm., ordf.;
Bergvall, J. H., borgarråd; **von Heland**, H.

C. S., finanssekreterare (adjungerad); **Helin**,
M. S., direktör; **Larsson**, Yngve G. R., fil.
d.r., stadskollegiets ordf.; **Markelius**, S. G., stads-
planedirektör; **Schütz**, H. F., gatudirektör;
Wennström, G. E., borgarråd; **Wetterling**, G. M.
W., stadsarkitekt.

Sekreterare.

Nordberg, A. E., ekonomidirektör.

Arbetsutskott.

Anger, D. V. E., f. d. gatudirektör, ordf.; **Blom**,
H. E. M., stadsträdgårdsmästare; **Heutjärn**, Å.
G., e. byråingenjör; **von Heland**, H. C. S.,
finanssekreterare; **Helin**, M. S., direktör; **af**
Klercker, C.-H. N., förste ingenjör; **Lidvall**, N.
A. F., överingenjör; **Nordberg**, A. E., ekono-
midirektör.

Registrator.

Berger, Ingrid, förste kontorsskrivare.

**Kommittén för utredning av frågan om
distriktsläkarorganisationen.**

Stadskollegiet beslöt den 20 september
1951 på hemställan av borgarrådet Bergvall i
promemoria den 13 september 1951 att till-
sätta en kommitté för utredning av frågan om
distriktsläkarorganisationen. Beslutet i fråga har
tillkommit med anledning av en mellan löne-
kommitténs förhandlingsdelegerade och represen-
tanter för Sveriges läkarförbund den 30 juni
1951 träffad överenskommelse. Stadskollegiet har
därjämte den 5 juni 1952 bemyndigat särskilda
delegerade att å stadens vägnar förhandla med
Sveriges läkarförbund rörande med ärendet om
ändrad organisation av distriktsläkarinstitutio-
nen sammanhängande frågor om distriktsläkar-
nas anställnings- och lönevillkor.

Stadskollegiets val av ledamöter i kommittén
ägte rum den 20 september 1951. Den 5 juni
1953 företog stadskollegiet val av förhandlings-
delegerade för frågor om distriktsläkarnas an-
ställnings- och lönevillkor.

Ledamöter.

Dahlström, A. H., fattigvårdsdirektör, **Garpe**, D.
A. J., organisationsdirektör, **von Heland**, H.
C. S., finanssekreterare, ordf., **Pehrson**, C.
G., sjukhusdirektör, **Rietz**, A. E., förste stads-
läkare, **Sundberg**, E. D., drätselkamrerare (ut-
sedda av stadskollegiet); **Bexelius**, J. G., stads-
distriktsläkare, **Broberg**, N. A., ombudsman,
Rülcker, E. R. A. O., stadsdistriktsläkare (ut-
sedda av Sveriges läkarförbund).

*Av stadskollegiet utsedda förhand-
lingsdelegerade.*

von Heland, H. C. S., finanssekreterare; **Hörlén**,

S. I., kanslichef; **Pehrson, C. G.**, sjukhusdirektör.

Sekreterare.

Carlbon, B. A., sysselman (se sid. 467).

Kommittén för översyn av stads-teaterfrågan.

Efter en motion i ärendet hemställde dåvarande kulturborgarrådet i en den 23 maj 1944 dagtecknad promemoria, att stadsfullmäktige mätte bemyndiga stadskollegiet tillsätta sju kommittéer för utredning om byggandet av en modern stadsteater. Sedan stadsfullmäktige beslutat i enlighet med nämnda förslag, tillsattes stadskollegiets teaterbyggnadskommitté, som sedermera den 31 maj 1950 avlämnade ett betänkande med utredning och förslag rörande stadsteater i Stockholm (Bih. 1950: nr 70).

I enlighet med förslag av borgarrådet Tomson i promemoria den 26 oktober 1951 beslöt stadskollegiet den 8 november 1951 att tillsätta en ny kommitté för översyn av stadsteaterfrågan med uppgift bland annat att snarast redovisa förslag till åtgärder, som borde vidtagas för reserverande av tomt för en blivande stadsteater.

Teaterkommittén undersöker f. n. möjligheten av en kretsteaterverksamhet i Stockholms förorter.

Stadskollegiets val av ledamöter ägde rum den 15 november 1951.

Ledamöter.

Anderson, Carl Albert, direktör, stadsfullm.:s ordf., vice ordf.; **Carlsson, C. W.**, direktör stadsfullm.; **Garpe, D. A. J.**, organisationsdirektör; **Harrie, I. O.**, chefredaktör; **Hernelius, J. A.**, administrativ huvudredaktör; **Mehr, Hj. L.**, borgarråd, stadsfullm.; **Tomson, R. V.**, borgarråd, stadsfullm., ordf.

Sekreterare.

Tjerneld, S., redaktör.

Delegerade för understöd åt författare m. fl.

Efter förslag av dåvarande kulturborgarrådet ha stadsfullmäktige från och med år 1945 anvisat medel i staten för understöd åt förtjänta författare, konstnärer, tonsättare och skådespelare. Staden ville härmed giva ett stöd som uppmuntran i behjärtansvärda fall och en utmärkelse åt personer, som ofta under bekymmersamma villkor gjort en konstnärligt märklig eller originell insats eller i mindre format utfört en livsgärning av värde inom diktens, konstens, musikens eller teaterns värld. Det avsågs även,

att medel skulle kunna utdelas som hjälp åt någon ung och särpräglad begåvning, vars utveckling eljest skulle hämmas av tryckande yttre bekymmer.

Anslaget har tidigare fördelats av stadsfullmäktiges presidium jämte borgarråden för kultur- och finansrotlarna.

Den 1 november 1951 beslöt stadskollegiet företaga sådan ändring i sammansättningen av delegationen att den skulle bestå av fem av stadskollegiet utsedda ledamöter.

Den 14 januari 1954 beslöt stadskollegiet på därom gjord framställning av kulturborgarrådet att sätillvida ändra delegerades uppdrag att detta skulle gälla även fotokonstnärer och skulle delegationens namn justeras på motsvarande sätt.

I 1954 års stat hava uppförts dels ett årligt anslag om 75,000 kr., dels ock ett engångsanslag om 110,000 kr. för täckning av under 1944 och 1945 beslutade förlagsmedel. Genom beslut av delegerade den 19 mars 1953 ha understöd med 5,000 kr. åt en var för år 1953 tilldelats författarna Lars Ahlin, Sivar Arnér, Amelie Posse och Peder Sjögren, målarna Erik Byström, Helge Franzén och Knut Jansson, skulptörerna Carl-Oscar Arén och Gösta Carell, tonsättarna Olallo Morales och William Seymer samt skådespelarna Anders de Wahl, Harriet Bosse, Rosa Grönberg och Knut Lindroth.

Stadskollegiets senaste val av delegerade (för tiden till 1954 års utgång) ägde rum den 16 december 1953.

Delegerade.

Anderson, Carl Albert, direktör, stadsfullm.:s ordf.; **Hassler, N. H. Å.**, professor, stadsfullm.:s 1:e vice ordf.; **Höglund, C. Z. K.**, f. d. borgarråd; **Remens-Blomquist, Eva F.**, läroverksadjunkt, stadsfullm.; **Tomson, R. V.**, borgarråd, stadsfullm., ordf.

Sekreterare.

Flodén, H. T., borgarrådssekreterare (se sid. 123).

Delegerade för förberedande handläggning av ärenden rörande bidrag till vetenskapligt forsknings- och utredningsarbete.

I en den 17 april 1950 avgiven promemoria, vari bland annat hänvisades till en av herr Yngve Larsson m. fl. väckt motion (M:n 1946: nr 52), hade dåvarande finansborgarrådet Höglund hemställt, att stadsfullmäktige måtte ställa medel till förfogande för utgivande av bidrag till vetenskapligt forsknings- och utredningsarbete, som bedömdes vara av värde för den kommunala verksamheten eller eljest av intresse ur stockholmssynpunkt.

Kommittéer

Kommittéer

Stadskollegiet anslöt sig till finansborgarrådets hemställan, vilken bifölls av stadsfullmäktige den 15 maj 1950 (Utl. 1950: nr 142).

Anslag för detta ändamål är i 1954 års stat upptaget med 100,000 kronor.

Den 14 februari 1952 beslöt stadskollegiet att den förberedande handläggningen beträffande prövningen av ansökningar om bidrag till vetenskapligt forsknings- och utredningsarbete skulle överlämnas till en delegation av fem personer.

Stadskollegiets val av delegerade ägde rum angivna dag den 14 februari 1952 (kompletteringsval den 22 augusti 1952).

Delegerade.

Anderson, Carl Albert, direktör, stadsfullm.:s ordf.; **Bergvall**, J. H., borgarråd; **Hassler**, N. H. Å., professor, stadsfullm.:s 1:e vice ordf.; **Larsson**, Yngve G. R., fil. d.r., stadskollegiets ordf., ordf.; **Söderström**, f. Hagberg, Vera M., fru, stadsfullm.

Sekreterare.

Martin, J. H., stadsplanesekreterare (se sid. 162).

Sturehovskommittén.

Kommittén, rörande vars uppdrag och sammansättning hänvisas till 1953 års kommunalkalender, har med skrivelse till stadskollegiet den 26 juni 1953 framlagt resultatet av den av kommittén verkställda utredningen angående dispositionen av Sturehovs slott och vidliggande byggnader samt angående slottets och byggnadernas restaurering, istandsättande och möblering. Kommitténs uppdrag anses härmed vara fullgjort.

Kommittén för utredning av frågan om åtgärder från staden för att underlätta arbetsbördan för förvärvsarbete kvinnor med vårdnadsplikt.

I en vid stadsfullmäktiges sammanträde den 28 januari 1952 väckt motion (M:n 1952: nr 6) hava fru Elvira Wedberg-Larsson m. fl. föreslagit, att stadsfullmäktige måtte uppdraga åt stadskollegiet att tillsätta en kommitté med uppdrag att verkställa utredning och avgiva förslag rörande tänkbara åtgärder från stadens sida för att underlätta arbetsbördan för förvärvsarbete kvinnor med vårdnadsplikt. Med anledning av motionen beslöt stadsfullmäktige den 17 mars 1952 uppdraga åt stadskollegiet att tillsätta en kommitté för verkställande av en undersökning i enlighet med i Utl. 1952: nr 72 uppdragna riktlinjer.

Efter hemställan av borgarrådet Mehr i promemoria den 19 mars 1952 beslöt stadskol-

legiet den 20 mars 1952 att tillsätta en kommitté av sju personer för verkställandet av den sålunda beslutade utredningen.

På förslag av borgarrådet Mehr i promemoria den 8 januari 1953 beslöt stadskollegiet den 22 januari 1953 medgiva att ett till barnavårdsnämnden år 1948 lämnat utredningsuppdrag rörande de ensamstående mödrarnas problem finge överlämnas till och slutföras av kommittén.

Val av ledamöter ägde rum den 20 mars 1952 (kompletteringsval den 21 augusti 1952 och 8 januari 1953).

Ledamöter.

Julin, f. Liljenbrunn, Gertrud J., ombudsman, stadsfullm., vice ordf.; **Nordström**, Margareta, hemhjälpkonsulent; **Osbjer**, Å. A., förste postassistent, stadsfullm.; **Svanberg**, A. Lisa, förbundssekreterare, stadsfullm.; **Söderström**, f. Hagberg, Vera M., fru, stadsfullm.; **Thorsson**, f. Bagger-Sjöbäck, Inga M., förbundsordförande, stadsfullm.; **Wedberg-Larsson**, A. A. Elvira, fru, stadsfullm., ordf.

Sekreterare.

Linnér, H. R. G., notarie (se sid. 294).

Kommittén för utredning rörande den förberedande handläggningen av abortfallen i Stockholm m. m.

Med anledning av en vid stadsfullmäktiges sammanträde den 29 april 1952 av fru Inga Thorsson m. fl. väckt motion (M:n 1952: nr 19) om utredning rörande abortvården vid Sabbatsbergs sjukhus, förgången av en interpellation i stadsfullmäktige den 12 mars 1952, och som följd av överväganden inom stadskollegiet beslöt kollegiet den 26 juni 1952 att tillsätta en kommitté för verkställande av utredning rörande den förberedande handläggningen av abortfallen i Stockholm, dessas fördelning på olika kliniker samt härmed sammanhängande organisatoriska och administrativa spörsmål.

På initiativ av kommittén har sjukhusdirektionen hos medicinalstyrelsen anhängit om en utredning rörande abortfallens behandling under senare år å stadens kvinnokliniker. Denna undersökning rörande abortpraxis i Stockholm pågår för närvarande. Kommittén har vidare låtit företaga vissa förberedande statistiska undersökningar. Slutligen har i juni 1953 framlagts ett preliminärt förslag beträffande abortfallens fördelning på de olika kvinnoklinikerna m. m., vilket förslag efter vederbörlig remiss nu är föremål för överarbetning.

Stadskollegiets val av ledamöter i kommittén ägde rum den 26 juni 1952.

Ledamöter.

Anderson, Carl Albert, direktör, stadsfullm:s ordf.;
Anderson, Knut Hj., kontorschef, stadsfullm.;
Hagström, f. Svensson, Anna M., studierektor,
stadsfullm.; Julin, f. Liljenbrunn, Gertrud J.,
ombudsman, stadsfullm.; Larsson, Yngve G.
R., fil. dr., stadskollegiets ordf., ordf.; Mår-
tens, G. H. M., borgarråd, stadsfullm.; Thors-
son, f. Bagger-Sjöbäck, Inga M., förbundsord-
förande, stadsfullm., vice ordf.

Sekreterare.

Anderson, K. E. H., kanslidirektör (se sid. 429).

Kommittén för utredning rörande sy- stemet med ordningsvakter vid kaféer och restauranger.

Stadsfullmäktige beslöt den 29 april 1952
med anledning av en den 6 december 1943
väckt motion angående åtgärder till höjande av
pilsnerkaféernas standard m. m. (M:n 1943: nr
52) att uppdraga åt stadskollegiet att vidtaga
erforderliga åtgärder för igångsättande av en
företsättningslös utredning rörande systemet med
ordningsvakter vid kaféer och restauranger och
att taga därför erforderliga kontakter med be-
rörda myndigheter och organisationer.

I enlighet härmed och efter hemställan av
borgarrådet Mehr i promemoria den 7 maj 1952
beslöt stadskollegiet den 8 maj 1952 att
tillsätta en kommitté av sju ledamöter för verk-
ställande av utredning rörande systemet med
ordningsvakter vid kaféer och restauranger. Kom-
mittén bemyndigades att utse sekreterare och
den tekniska expertis, som vore behövlig för
utredningsarbetet.

Kommittén har låtit insamla material och
uppgifter rörande det rådande systemet för ord-
ningsövervakning. Utredningen har bland annat
berört de olika utskänkingsställesnas antal och
karaktär, vaktställningens omfattning och fördel-
ning, vakternas rekrytering och utbildning, be-
fogenheter och skyldigheter samt förhållandena
i samband med ordningsövervakning på andra
orter. Uppgifter och synpunkter har ställts till
förfogande från skilda av frågan berörda orga-
nisationer och myndigheter.

Stadskollegiets val av ledamöter ägde rum
den 15 maj 1952.

Ledamöter.

Alm, N. G., e. o. polisassessor (representant för
poliskammaren); Carlberg, O. Ch., underinspek-
tör, stadsfullm.; Danielson, P. G. F., direktör,
stadsfullm.; Eriksson, E. O. (Olle), ombuds-
man, stadsfullm.; Mehr, Hj. L., borgarråd,
stadsfullm., ordf.; Stadig, A. G., ombudsman,
stadsfullm.; Twengström, A. J., f. d. byråchef,
stadsfullm.

Kommittén för utarbetande av en gene- ralplan för parthandeln med livs- medel i Stockholm. Kom- mitté- er

I enlighet med hemställan av borgarrådet
Agrenius i promemoria den 31 oktober 1952
beslöt stadskollegiet den 20 november 1952
att tillsätta en kommitté av fem personer med
uppgift att utarbeta och framlägga en general-
plan för parthandeln med livsmedel i Stock-
holm. Därvid förutsattes att slakthus- och salu-
hallsstyrelsen samt Stockholms handelskammare
skulle beredas tillfälle att avgiva förslag å var-
dera en ledamot.

Stadskollegiets val av ledamöter i kommittén
ägde rum den 4 december 1952.

Ledamöter.

Agrenius, G. B., borgarråd, stadsfullm., ordf.
(föreslagen av slakthus- och saluhallsstyrel-
sen); Andersson, E., direktör (föreslagen av
Stockholms handelskammare); Berglund, H. J.,
borgarråd, stadsfullm.; Rosenberg, S. F., han-
delsträdgårdsmästare, stadsfullm.; Wikström,
F. E., direktör.

Sekreterare.

Sandell, E. A., förste kammarskrivare (se sid.
123).

Kommittén för utredning av frågor, sammanhängande med den fortsatta bebyggelseutvecklingen.

Kommittén, rörande vars uppdrag och sam-
mansättning hänvisas till 1953 års kommunal-
kalender, har slutfört sitt uppdrag i och med
angivandet av ett den 25 januari 1954 dagteck-
nat betänkande (Bih. 1954: nr 52).

Delegerade för förhandlingar med Stockholms läns landsting om ge- mensam planering för staden och länet i sjukvårdsfrågor.

Med bifall till en av borgarrådet Mårtens i
promemoria den 6 februari 1953 gjord fram-
ställning beslöt stadskollegiet den 12 februari
1953 att utse en delegation av sju personer för
förhandlingar med delegerade för Stockholms
läns landsting angående för staden och länet
gemensam planering av sjukvårdsfrågor. Parterna
ha överenskommit att utse en opartisk ord-
förande.

Kommittéer Stadskollegiets val av delegerade ägde rum den 26 februari 1953.

Ordförande, utsedd av stadens och länets delegerade gemensamt.

Thomson, A. N., universitetskansler.

Av stadskollegiet utsedda delegerade.

Anderson, Knut Hj., kontorscheff, stadsfullm.; von Heland, H. C. S., finanssekreterare; Karlsson, G. Verner, stationsförman, stadsfullm.; Krokstedt, Astrid J. M., ombudsman, stadsfullm.; Larsson, Yngve G. R., fil. d.r., stadskollegiets ordf.; Mårtens, G. H. M., borgarråd, stadsfullm.; Pehrson, C. G., sjukhusdirektör.

Av Stockholms läns landstings förvaltningsutskott utsedda delegerade.¹⁾

Andersson, S., landstingsman; Asplund, E., ingenjör; Birke, G. E., riksdagsman; Fränzon, F. L., riksdagsman; Hallenborg, U., direktörs-assistent; Holmén, F., landstingsdirektör; Thun, F. V., riksdagsman.

Expert.¹⁾

Molander, M. E., byrådirektör.

Sekreterare hos stadens delegerade.

Engström, S. O. L., borgarrådssekreterare (se sid. 123).

¹⁾ Ej i denna egenskap upptagna i kalenderns personalavdelning

Spångarådet.

Expedition: Stationsplan 3, Spånga; t. 36 34 91; expeditionstid: måndagar 19,30—20,30.

Stadsfullmäktige beslöt den 21 juni 1948 (Utl. 1948: nr 207) att uttala sig för inrättande av ett råd, vars uppgift skulle vara att utgöra ett kontaktorgan mellan staden och den från årsskiftet 1948/1949 inkorporerade delen av Spånga jämte Hässelby villastads köping. Med anledning härav beslöt de kommunala representationerna i det införlivade området att medverka vid tillsättande av detta råd, Spångarådet.

Rådet består av tretton ledamöter, jämte lika många suppleanter, utsedda av de förutvarande kommunala representationerna i Spånga och Hässelby. Mandattiden för rådet utgick den 15 oktober 1950, men enligt beslut den 14 september 1950, den 29 mars 1951, den 10 januari och 13 november 1952 samt den 9 december 1953 har rådets mandattid successivt förlängts, senast till den 1 januari 1955. Antalet ledamöter och suppleanter i rådet har i samband härmed ökat från tretton till femton.

Rådet har till uppgift att i frågor som beröra för det införlivade området väsentliga ämnen inom fastighetsförvaltningen, stadsplaneringen, skolväsendet, socialvården och kulturvården eller som eljest har ett för införlivningsområdet ur allmänna synpunkter betydande intresse, vara rådgivare åt stadens olika styrelser och nämnder och att i sådan egenskap på anmodan avgiva yttranden i dylika frågor. Rådet må jämväl utan anmodan till stadens olika förvaltningsorgan avgiva de förslag och framställningar, som rådet kan finna påkallade.

Enligt k. mts förordnande i inkorporeringsfrågan (Kf 1948: nr 7) skola bestämmelserna i de mellan staden å ena sidan och Spånga kommun, Hässelby villastads köping och Spånga församling å andra sidan år 1943 träffade avtalen

(Bih. 1944: nr 51) angående villkoren för en införlivning kunna åberopas av alla dem, vilkas intresse äro av bestämmelserna beroende.

Författning. Arbetsordning för Spångarådet, godkänd av stadskollegiet den 13 april 1949 (Kf 1949: nr 9), med ändr.

Ledamöter.

Adolfsson, K. H., droskförare; **Beijer**, B.-O., byråassistent; **Bülow**, G. L. L., spårvägsman; **Carlsson**, D. H. E., kontorschef; **Carlstedt**, J. F., ingenjör; **Forslund**, J. A., förutv. statsråd, ordf.; **Hedsjö**, K. E., trädgårdsmästare; **Holm**, T. W., kommunalarbetare; **Höök**, O. W., målare, vice ordf.; **Jansson**, A. E. S., lantbrukare; **Karlsson**, C. E., fräsare; **Karlsson**, Tore E., skyddsombudsman, stadsfullm.; **Marthiener**, E. M., trafikmästare; **Rosenberg**, S. F., handelsträdgårdsmästare, stadsfullm.; **Wilén**, Å. W., föreståndare.

*Suppleanter*¹⁾: **Pettersson**, A. B. A., snickare; **Lundquist**, C. O., folkskollärare; **Nyström**, f. Svensson, M. Edit M., fru; **Marell**, G. V., byråagronom; **Sternér**, R. S. C. A., ingenjör; **Klingberg**, f. Sjöqvist, A. E. (Frida), fru; **Wiberg**, f. Magnusson, Anna E., fru; **Eriksson**, E. G., posttjänsteman; **Karlsson**, G. A., posttjänsteman; **Enblad**, f. Lindstedt, C. M. H. (Maj), handarbetsläsarinna; **Lindblom**, F. W., förman; **Lundström**, Hj. R., garagemästare; **Beijer**, S. F. N. W., linjemästare; **Blänning**, N. G., ingenjör; **Carlsson**, G. A., byggmästare.

Sekreterare.

Martin, J. H., stadsplanesekreterare (se sid. 162).

¹⁾ Suppleanterna äro upptagna i samma ordningsföljd som de ledamöter, vilkas ställföreträdare de äro.